北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

[bookmark: _GoBack]本通〔2024〕013号
[bookmark: _Hlk533771047]关于举办2024年全国大学生统计建模大赛北京交通大学校内选拔赛的通知
各学院：
为了选拔我校参加2024年（第十届）全国大学生统计建模大赛的参赛作品与队伍，学校定于2024年2月26日～2024年5月10日举办2024年全国大学生统计建模大赛北京交通大学校内选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的及意义
本竞赛旨在大学生中倡导学习统计、应用统计的良好氛围，促进关注经济社会热点难点问题，适应大数据时代高校及统计部门对统计人才的培养要求，提高大学生数据挖掘、数据分析、运用统计方法及计算机技术处理数据的能力，加强创新思维意识，助力推进统计现代化改革。
二、竞赛组织机构
本竞赛由北京交通大学大学生统计建模大赛组委会主办，数学与统计学院承办。设评审专家工作组。
三、参赛方式及要求
凡2024年3月在北京交通大学注册的全日制在读本科生和研究生均可报名参赛，专业不限。本届大赛以组队方式参赛，每队3人，由参赛者自由组队。大赛设本科生组和研究生组，本科生和研究生单独组队，不可混合组队。每名参赛队员只能参加一支队伍。
请各学院积极组织好本学院本科生和研究生组队参赛。报名参赛不收取任何费用。通过校赛选拔的队伍，由学校推荐参加北京市和全国统计建模大赛。
四、参赛论文选题的范围和要求
经组委会研究，本届大赛主题为“大数据与人工智能时代的统计研究”。各参赛队根据主题自行拟定参赛题目撰写参赛论文。
各参赛队上交的论文需分别提供Word完整版和PDF匿名版。Word完整版，包括：封面页、摘要与关键词、章节目录、表格与插图清单、论文正文、参考文献、附录、致谢等共八个部分。PDF匿名版，在Word完整版的基础上，去掉封面页和致谢两部分，其余六个部分与Word完整版完全一致，参赛队相关信息不得出现在封面页和致谢以外的任何位置，否则视为违规，将取消参赛资格。请各参赛队按照固定格式要求进行论文排版。
参赛队须公开数据来源，以单个压缩包形式提交数据，应包括所收集、使用的数据，收集过程或数据出处，数据分析程序等。参赛队需承诺不发表不正当言论，承诺使用正版统计分析软件，承诺参赛论文为赛期内由本队所有队员共同创作等大赛相关事项。大赛要求参赛论文使用正版统计分析软件。
五、竞赛安排
（一）报名截止时间：2024年3月15日
本科生参赛队伍：
(1) 组长登陆北京交通大学本科生院学科竞赛管理系统并提交报名信息。
(2) 组长登录全国大学生统计建模大赛官网，填报本队队员基本信息，网址为：tjjmds.ai-learning.net。
研究生参赛队伍：
(1) 组长登录全国大学生统计建模大赛官网，填报本队队员基本信息，网址为：tjjmds.ai-learning.net。
(2) 组长将本组报名信息发送到：whgui@bjtu.edu.cn，邮件标题注明“2024年大学生统计建模大赛报名”。
（二）提交作品截止时间：2024年5月10日
各参赛队在大赛官网(网址为：tjjmds.ai-learning.net)提交电子版，同时于2024年5月10日16:00~17:00将2份纸质版论文作品(A4双面打印)提交到数学与统计学院第七号教学楼7117桂老师办公室。
（三）推荐代表学校参赛队伍公布时间：暂定2024年5月20日
竞赛组委会将聘请相关领域的专家，组成评审专家组，对参赛队伍提交的纸质版作品评审，且每项作品均由两位专家进行评审。最终将根据专家的意见和打分，确定代表学校参加全国大学生统计建模大赛的队伍名单。
六、奖项设置及其他
本次竞赛设一、二、三等奖，获奖数根据参赛人数确定，对于获奖的学生将颁发获奖证书。组委会将从获奖作品中选拔优秀作品与参赛队伍参加“（第十届）全国大学生统计建模大赛”。
七、联系方式
 竞赛负责人：桂文豪   电话：51682054 转117   邮箱：whgui@bjtu.edu.cn
大赛微信群见附件。

附件：  1. 论文格式要求及模板
2. 校内选拔赛微信群

北京交通大学
大学生统计建模大赛组委会
（本科生院代章）
2024年3月5日

- 2 -
                                                        - 1 -